augeat; ac ex septuagenario centenarium fa-
ciat. Ego quidem eius educationis mee no-
mine tibi maximas apud omnes bonos gra-
tias ago & habeo, neque vnquam agere de-
finam, vtque maiores longè fructus studio-
rum meorum indies decerpas; si Dominus va-
letudinem hanc meam fractam crexerit, eti-
am atque etiam vehementer curabo. Vale
venerande mihiqúe charissime senex.

XXXVII

Manducaverunt & adoraverunt omnes
gnes terre: in conspectu eius ceciderunt omnes
qui descendunt in terram.

augustinus ex septuaginta centenario
ciat. Ego quidem eius educationis meo no-
mine tibi maxime apud omnes bonos gra-
tias ago & habeo, neque unquam spero de-
linam, vobis maiores longe fructus studio-
rum meorum indices deceptas si Dominus
seruandis hanc meam tractam exercit. ci-
am arduam vobis vehementer curabo. Vale
venerande mihi charissime senex.

PSAL: XXI.

Manducauerunt & adorauerunt omnes pin-
gues terre; in conspectu eius cadent omnes
qui descendunt in terram.

PRO CVLTV ET
 ADORATIONE IESV CHRI-
 STI IN EVCHARISTIÆ
 SACRAMENTO.

GLORIOSISSIMÆ ME-
 moriæ institutionis & adora-
 tionis Corporis & Sanguinis
 Domini nostri IESV Christi
 anniuersariam festiuitatē ma-
 gno gaudio et lætitia celebra-
 mus; quem toto corde & ani-
 mo, veraq; latria, id autem est
 vnico & proprio Dei cultu, in tam sublimi sacra-
 mento colimus atq; veneramur. Atq; hoc illud est quod no-
 bis in loco extremæ impietatis a filijs obijcitur Belial,
 propter quod nos ex christianis idololatrias; ex populo
 Dei populum infidelem; ex filijs Dei filios æternæ ge-
 hennæ factos esse clamitant, monstrosiq; cognomini-
 bus ipsi maiora monstra conscindunt. Dum nos iam
 Artolatrias, id est, panis adoratores, iam Sarcolatrias,
 id est, carnis cultores, iam Anthropolatrias, hominum
 scet adoratores appellare solent. In quo cum summus
 quasi cardo causæ versetur, in ipsiusq; Iesu Christi ca-
 stissimi & sanctissimi coniugij dedecus & contumeli-
 am, eiusq; sanctæ & immaculatæ sponsæ conuicium
 ea res feratur; mihi dissimulandum tantum nefas nõ
 putau,

Isaia 11.

Zacha: 13.

putavi, ipsum enim sponsum accusant quasi ille thalami sui non fuerit satis diligens custos; quasi sponsam suam in foedissimum, spiritualis fornicationis idololatricæ, inquam, scelus, contra veterum vatum promissa & firma sua decreta incidere permiserit: quasi denique ipse pater omnipotens sepulchrum filij sui, quod gloriosum futurum per Isaiam prædixit, tali abominatione contaminari passus fuerit, super quod vsq; adhuc hoc tale sacramentum ab omnibus gentibus quæ sub cælo sunt, & qui Christi nomen gerunt, consecratur, offertur, & adoratur: aut tanquam omnino nobis alius Messias cum Iudæis expectandus sit, qui iuxta prædictionem Prophetarum non idola tantum delere debebat; sed nomina etiam idolorum, non vt adorentur modo, sed vt ne recordentur quidem homines illorum amplius. Si enim hæc Christus dominus morte & resurrectione sua non sustulit, alius certè nobis Messias expectandus erit, qui hæc auferat, quiq; ab hac foeditate vineam suam expurget. Quæ omnia cum & ipsius æterni parentis summæ providentiæ præiudicant, & Iesu Christi curam & sollicitudinem quam de sua sponsa habet diminuunt, & totâ fidem christianâ fœdè contaminet, & Ecclesiæ Dei eâ notâ inurant; qua stante ipsa sponsa Christi amplius esse nõ possit: obstruendū igitur Dei præsidio os loquentiū iniqua iudicauimus, ac de ea adoratione quæ Iesu Christo in tali sacramento cõstituto debetur, pauca ex multis adferre oportere existimauimus:

mauimus. Proponemus igitur in primis scandala & accusaciones aduersariorum: deinde totam rem per verissimas, ac quasi immediatè ex sacra scriptura, totaq; analogia doctrinæ sanctæ propositiones excerptas, vsuq; ipso veteris Ecclesiæ perpetuoq; consensu concludemus: demum accusationibus aduersariorum, quantum breue feret tempus, respondebimus. Vestrum erit conatum nostrum vestra deuotione adiuuare, Christo Domino prius sublimi reuerentia, in eodem sacramento adorato.

O salutaris hostia: &c.

QVI Ecclesiam Dei ob cultum & adorationem huius Sacramenti accusarunt, primi erant gentiles: vt vel Augusti. lib: 20. in faust: Cap: 15 & 16. inde rei antiquitas cognoscatur, qui Christianos insulabant Bacchum & Cererem sub speciebus panis & vini adorare. Conuicium hoc fuit à nostro instituto alienissimum. Auerrois item iactatur dictum: Quoniam Christiani Deum suum quem adorant manducant: Sit anima mea, dicebat ille, cum Philosophis. Habent autem hoc proprium hæretici, vt quibus vulneribus & contumelijs quondam gentiles Ecclesiam Dei lacerabant, eadem ipsi refricent. Cōtra Iulianū. Quod in Sanctorum inuocatione cum Iuliano (referente Cyrillo) fecerunt, in reliquijs sanctorum venerandis, cum Eunapio qui dicebat nos salitos deos colere, nunc faciunt; vt facile se- Eunap: in vitis Sophist. ipsos prodant & in illorum se locum successisse, & eodem quo illi spiritu agitari. Hos sequuti sunt Manichæi: qui cum nihil carnis & sanguinis, sibi persuadebant,

debant, inesse sacropani & vino; dicebant à Catholicis puras creaturas adorari, & se ab ipsis iniquè accusari, quòd adorarent solem ipsum, qui esset creatura. Quin etiam, ut ex Leone Papa perspicitur, verborum Christi proprietatem de Eucharistia calumniabantur, & de ea disputare non verebantur, sed frustra. Suum tamen errorem nostro instituto, confirmabant, Deum scz̄t per omnia esse fuscum, & in omnibus partibus creaturæ adorandum. Sunt enim hæretici venenosæ araneis simillimi, qui ex omni etiam saluberrima herba, venena exitiosa ad confirmandos suos errores sugunt. Consequutus est postea Nestorius, qui cum naturarum concomitantiam diuinæ inquam atq; humanæ in Christo negasset sicut Anthropophagiam in Eucharistia asserbat, ita de Anthropolatria id est hominis adoratione cælum et terram ut inquit Cyrillus sugillabat. Multum deinceps fuit ea de re silentium, maximus autem apud omnes ecclesias consensus: ita ut cū de manducatione aliqua dubitatio extitisset, de adoratione nulla unquam extitit: ut ex illis verbis Petri venerabilis clarum est. Si ad honorandum, si ad adorandum tantummodo daretur, quæstio non esset: sed quia etiam ad manducandum datur, non potest nos ut illos quondam non mouere. Quod enim honorari quòd adorari debeat, fidelibus omnibus certum est: quòd autem comedi, quia comestionis ratio non videtur, admirabile, & super omnia stupendum est. Exortus est tandem ante quingentos annos Berengarius, Andega-

Cyri: in ex-
positione Sy-
nodi Niceni.

Lib: 1. cap. 1.

uen: Archidiaconus, sub Leone nono Papa, homo *De gestis An*
glorum. nã mundi gloriæ auidus, animo elatus, conuiciator in-
 uictus, ut Guitmundus eius æqualis testatur, qui cum
 præsentiam Iesu Christi in hoc sacramento negasset, ita
 ut rei natura fert, eius adoratores idololatriæ reos esse
 accusauit: quem tamen veritatis tandem vis inuicta,
 & vniuersalis de hoc sacramento consensus euicit: ita
 ut morientis verba hæc fuisse extrema ferantur: Nos
 sanè credimus post benedictionem Ecclesiasticam my-
 steria illa verum esse corpus et sanguinem Saluatoris,
 adducti verbis & veteris Ecclesiæ auctoritate: Et.
 Hodie in die apparitionis suæ apparebit mihi Domi-
 nus meus IESUS, propter pœnitentiam, uti spero, ad
 gloriam: vel propter alios, uti timeo, ad pœnam. Mor-
 tuo Berengario extinctum est penitus incendiū. Quod
 si quæ exoriebantur scintillæ, statim vi veritatis sup-
 primebantur, donec accensæ sunt illæ, quibus nunc or-
 bis terrarum accensus flagrat, faces, Carolstadius, in-
 quam, Zuinglius, Oecolampadius, Petrus martyr, Cal-
 uinus, & istorum primi parentes, Lutherus, Philippus,
 Husus, Vicle-w, qui ut cæteros omnes præteriti tem-
 poris errores ex ore consepultos excitarunt; ita & in
 hac ipsa parte cum Rufo Dracone, contra castissimam
 sponsam Christi ora sua aperuerunt. Qui vel quod
 Christum dominum ex hoc sacramento penitus sustule-
 runt; vel quod cum pane & vino simul esse docue-
 runt; vel quod extra usum sacramentum esse nega-
 uerunt,

uerunt; vel quòd hoc nusquam iussum, nusquam imperatum sit; vel quòd non eo fine vt colatur institutum; vel quòd ipsa sola sumptione illud satis coli putarunt; vel quòd alia sacramenta item non adorentur; vel quòd in illis locis nonnunquam est ubi indecenter colatur; nullo pacto adorandum esse docuerunt. Hæc igitur sunt scandala, hæc Draconis blasphemie, hæc aduersariorum accusationes. Quæ tamen vel ipsa illud docent, cum adorationis sacræ Eucharistiæ usum iam à primis ecclesiæ temporibus extitisse, vt quæ iam ab ipsis Gentilibus Iudæisq; sint impugnata, tum quos duces & authores isti sequantur, cum quibusq; communem causam habeant, Gentiles inquam Iudæos atq; fœdissimos hæreticos abundè indicant. Nunc quibus fundamentis ac veluti columnis subnixæ ecclesiæ Dei vera Christi sponsa, & istorum ora obstruat, & suam fidem & integritatem, ac innocentiam erga sponsum suum tueatur & vindicet, paucis videamus. Hoc autem est, axiomata quædam, id est, propositiones per se & natura sua notas ac fide dignissimas proponamus. Ex quibus illud constet, eos quidem qui sacramentum hoc colunt, ab omni idololatria alienissimos esse, vt illos qui illud profanè tractant, maiestatis diuinæ impiissimos violatores existere.

Primum igitur illud fundamentum sit, prima propositio fide dignissima. Deum, ubicunq; sit, & in quacunq; specie adorandum esse, præsertim ubi certa & euiden-

evidentia eaq; diuina sint eius præsentia testimonia. Apparuit Dominus in forma hominis deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, primis parentibus nostris Adæ & Euæ; statimq; illi metu ac reuerentia percussi, absconderunt se. Apparuit Dominus Abrahæ patri omnium credentium in specie trium angelorum in conualle Mambre, quos cum tres vidisset, vnum adorauit. Apparuit Dominus Iacob in forma ipsi soli cognita innixus scalæ, super quam ascendebant angeli & descendebant: surgit & adorat, verè Deus est in loco isto & ego nesciebam, non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cæli. Apparuit Dñs Moysi in flamma ignis de medio rubi, quo cum liberius accedere voluisset, audit, non appropinques huc, solue calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est. Et abscondit Moysen faciem suam, non enim audebat aspicere contra Deum. Apparaturus Dominus cuncto populo in monte Sinai, in caligine nubis, sic præcepit: Descende & contestare populum, ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, & pereat ex eis plurima multitudo. Sacerdotes quoq; qui accedunt ad Dominum sanctificentur, ne percutiat eos. Vade ad populum & sanctifica eos, hodie & cras lauent vestimenta sua, ne appropinquent vxoribus suis. Omnis qui vicinius tetigerit montem, morte moriatur, siue homo, siue iumentum fiat, non viuet. Manus tanquam nefarium hominem non tanget,

sed lapidibus & iaculis obruetis illum. Sic postea in Sanctis Sanctorum, sic in caligine templi, sic in arca adorari solebat, idq; ab illo populo qui ad omnem idololatriam natura effusus fuit: Neque verò tantum ea lex humanam attingit naturam; sed omnem item creaturam, maria, inquam, montes & flumina & quidquid conspicitur. Antecedebat Dominus populum suum in nube & columna ignis, & statim illud fit quod

Psal: 113. Psaltes magnificè celebrat: Mare vidit & fugit: Iordanis conuersus est retrorsum. Montes exultauerunt ut arietes: & colles sicut agni ouium. Quid est tibi mare quòd fugisti: & tu Iordanis quia conuersus es retrorsum. Montes exultastis sicut arietes: & colles sicut agni ouium. A facie Domini mota est terra: à facie Dei Iacob. Qui conuertit petram in stagna aquarum: & rupem in fontes aquarum. Sed & cœlum ipsum eadem obligatur lege, Deus, inquit scriptura: Cum egredieris in conspectu populi tui, cum per-

Psal: 67. transires in deserto: Terra mota est etenim cœli distillauerunt à facie Dei Sinai à facie Dei Israël. Stet igitur firma lex, Deum in omni specie & loco adorandum esse, ubi certa eius præsentis testimonia & indicia extiterint.